MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE
ODONTOLOGIA RESTAURADORA DE 26 DE MARÇO DE 2024, às 8H30MIN, NA
SALA DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG.

Aos vinte e seis dias do mês de março de 2024, às 8h30min, na sala 2930 da
Faculdade de Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária
da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência
da Chefe do Departamento: professora Juliana Vilela Bastos e com a presença
da subchefe do Departamento, professora Leniana Santos Neves; dos membros
representantes de todas as Classes de Professores do ODR, Rodrigo Hermont
Cançado, Thaís Yumi Umeda Suzuki, Danilo Rocha Dias, Carolina Bosso André,
Marcus Vinícius Lucas Ferreira, e a representante dos Técnicos Administrativos
em Educação, Adriana Maria Rocha Trancoso Santos. Verificada a existência
efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente cumprimentou a todos os
presentes, declarou aberta a Sessão: INFORMES: 1. Abertura de edital para
Concurso de Professor Efetivo da área de ortodontia - período de inscrição de
04/03/2024 a 03/04/2024. 2. Resultado da eleição do dia 07/03/2024
referente ao EDITAL 001/2024 DIRETORIA FAO: o Professor Herbert Haueisen
Sander foi eleito representante suplente dos professores do ODR, exceto a
Classe de Professor Titular, junto à Câmara do Departamento de Odontologia
Restauradora - ODR/FAO/UFMG com mandato até 27/03/2025. 3. Foi publicada
a Portaria- CPPD 2446, de 15 de março de 2024, referente à aprovação da
alteração de regime de trabalho do professor Warley Luciano Fonseca Tavares
que passa a ser de 40h. 4. A distribuição das bolsas do PMG-ODR foi a
seguinte: 2 bolsas para a área de Dentística e 1 bolsa para cada uma das
outras áreas. Os editais foram publicados ao longo do mês de março, sendo
que várias áreas solicitaram monitores voluntários. 5. A Sra. presidente
comunicou o parecer favorável da comissão responsável pela avaliação parcial
do Estágio Probatório do Prof. Ranulfo Benedito de Paula Miranda. 6. A
nomeação dos professores efetivos concursados para área de Prótese e
Endodontia ainda não foi efetivada. Como esta situação também ocorreu com o
Departamento de Saúde Bucal da Criança e do Adolescente, a diretoria da FAO
iria fazer uma gestão junto à PRORH no sentido de agilizar as contratações. 7.
Foi informado que a contratação do professor substituto da área de prótese
também se encontrava atrasada pois, segundo informação da PRORH, foi dada
prioridade para os processos de contratação dos efetivos. Além disso, o setor
está trabalhando com número reduzido devido à greve dos servidores. 8.
Foram repassados informes sobre a reunião do Conselho Departamental
realizada na data de 21/03/2024: 8.1 horário reduzido de atendimento clínico
pactuado com o comando de greve dos servidores técnico-administrativos da
UFMG. 8.2 Pedido de atualização das listas de instrumentais de cada disciplina
discriminando instrumentais de uso frequente e aqueles de uso eventual
visando a elaboração de uma lista única. 8.3 Solicitação de que cada
departamento envie um documento com as demandas específicas para
utilização dos recursos disponíveis nas fundações de apoio. Este documento
deverá subsidiar a elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional da

AV. PRES. ANTONIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FAO UFMG que norteará a utilização dos recursos dos departamentos advindos
da resolução 13/2022. 8.4 Aprovação pelo CEPE do Regime Acadêmico
Especial para Permanência a partir do 1° semestre de 2024 para atender aos
graduandos com necessidades ou situações específicas. 8.5 Manual de normas
básicas para Atendimento Clínico na FAO UFMG elaborado pela COBIO foi
enviado para todos os professores analisarem e enviarem sugestões. PAUTA:
Aprovação da Ata - 22/02/2024. A Ata foi aprovada por unanimidade. 1.
Aprovação dos atos ad referendum do período de 23/02 à
25/03/2024. 1.1 Anuência para prestação de serviço junto ao setor de
concursos da FUNDEP de interesse do Prof. Rodrigo Richard da Silveira. 1.2
Aprovação do afastamento de interesse do docente Luis Fernando Morgan dos
Santos Alves no período de 20/03/2024 a 22/03/2024 para ministração de aula
teórica “ Pinos Intrarradiculares”, no curso de Especialização em Endodontia
F.C.O Montes Claros - MG. Sem prejuízos dos encargos didáticos. 1.3
Aprovação do afastamento de interesse do docente Hugo Henriques Alvim no
período de 04/03/2024 a 06/03/2024 para participação em banca de defesa
de dissertação na Universidade Estadual Paulista - Araraquara - SP. Sem
prejuízos dos encargos didáticos. 1.4 Aprovação do afastamento de interesse
do Rodrigo Richard da Silveira para participar, de forma remota, no dia
18/03/2024 às 16h como membro Titular da Banca Examinadora do Exame de
Qualificação de Doutorado do aluno Dione Gonçalves (UFJF), na Universidade
Federal de Juiz de Fora. Sem prejuízos dos encargos didáticos. 1.5 Autorização
para gozar parcela de férias durante o período letivo de 18/04/2024 a
25/04/2024 de interesse do Prof. Rodrigo de Castro Albuquerque, por motivos
de ordem particular. Encaminhou formulário indicando os substitutos. 1.6
Anuência para a docente Bruna Genari Degrazia ministrar videoconferência no
dia 11 de Março, segunda-feira, das 14h às 15h, na plataforma virtual do
Telessaúde UFMG. Sem prejuízos dos encargos didáticos. 1.7 Aprovação da
Prestação de Serviço vinculada ao Curso de Aperfeiçoamento em Alinhadores
Estéticos coordenado pela Profa. Soraia Macari após correções no SIEX e
adequações no parecer elaborado pelo Prof. Walison Arthuso Vasconcellos
solicitadas na reunião de 22/02/2024. 1.8 Anuência para a docente Francine
Benetti participar como membro de banca de Defesa de tese, online, no dia 04
de março de 2024, às 08:00 horas- UNESP. Sem prejuízos dos encargos
didáticos. 1.9 Anuência para a docente Ana Cecília Diniz ministrar aula (4h)
em evento externo à UFMG, no dia 08 de março de 2024, de 14h às 18h. Sem
prejuízos dos encargos didáticos. 1.10 Anuência para a Profa. Maria Esperanza
Cortes Segura participar do Projeto “Caracterización del microbioma oral de
pacientes con periodontitis asociada a Apnea Obstructiva del Sueño (AOS)” da
Pontificia Universidad Javeriana em Bogotá, Colômbia, com carga horária total
de 288h num período de 18 meses. 1.11 Anuência para a participação do
docente MARCOS DANIEL SEPTIMIO LANZA, no Curso de Especialização em
Implantodontia da FAO UFMG, coordenado Pelo Prof. Leandro Napier do CPC.
1.12 Anuência para o pedido do Prof. Danilo Rocha Dias para credenciamento
como orientador junto ao Programa de Pós-Graduação em Odontologia. 1.13
Aprovação do Plano de Trabalho e Projeto de Pesquisa da Profa. Daniela
Augusta Barbato Ferreira - 1.14 Anuência de interesse da docente Carolina

AV. PRES. ANTONIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Nemésio para ministrar aula de 4h no NÚCLEO DE ESPECIALIZAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO EM ODONTOLOGIA - Belo Horizonte no dia 15/03/2024.
Todos os atos aprovados ad referendum foram homologados por unanimidade.
2. VOTAÇÃO: 2.1 Aprovação do Projeto de pesquisa da doutoranda Maria
Caroline Piecha, orientada pela Profa. Ana Cecília Diniz Viana. A plenária
acompanhou, por unanimidade, o voto do relator Prof. Danilo Rocha Dias
favorável à homologação do parecer favorável elaborado pelo Colegiado de
Pós-Graduação da FAO UFMG. 2.2 Pedido de anuência de interesse da Profa.
Cláudia Lopes Brilhante Bhering para participar do Projeto de Extensão
PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES EM SAÚDE: ACUPUNTURA NA
ODONTOLOGIA (SIEX 403389) coordenado pela docente Janice Simpson de
Paula. O Projeto acontece às quartas-feiras das 14h às 18h, na Faculdade de
Odontologia da UFMG. A docente atuará no diagnóstico e tratamento de
pacientes com disfunções temporomandibulares e dor orofacial que são
atendidos no referido projeto, bem como nas linhas de pesquisa nessa área.
Aprovado por unanimidade. 2.3 Pedido de Reoferecimento das seguintes ações
de extensão: 2.3.1 - Programa de Extensão Novas tecnologias e
procedimentos aplicados no restabelecimento da saúde bucal e qualidade de
vida - SIEX 500434. 2.3.2 - Projeto de Extensão Restauração de dentes
tratados endodonticamente - SIEX 401792. Os itens foram retirados de pauta.
2.4 REDOC 2023 e Plano de Trabalho 2024 do docente Rodrigo Richard da
Silveira. O parecer favorável elaborado pela relatora, profa. Thaís Yumi Umeda
Suzuki foi aprovado por unanimidade. 2.5 Solicitação de reoferecimento da
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E ASSESSORIA NA ÁREA DE PRÓTESE DENTÁRIA E
IMPLANTODONTIA, sob a coordenação do docente Marcos Daniel Lanza e
Relatório Final da PRESTAÇÃO DE SERVIÇO E ASSESSORIA NA ÁREA DE
PRÓTESE DENTÁRIA E IMPLANTODONTIA. Ambos os pareceres elaborados pela
Profa. Profa. Leniana Santos Neves,favoráveis à aprovação, foram aprovados
por unanimidade. 2.6 Solicitação de aprovação do evento I JORNADA DE
ALINHADORES ORTODÔNTICOS da UFMG, de interesse da docente Leniana
Santos Neves. Parecer favorável elaborado pelo relator, prof. Hugo Henriques
Alvim foi aprovado por unanimidade. 2.7 Pedido de anuência para a docente
Bruna Genari Degrazia participar como suplente em banca de qualificação de
doutorado do Programa de Pós-Graduação em Odontologia da Universidade de
Brasília (UnB) no dia 28 de Março, quinta-feira, às 8h30min, de forma remota.
Caso seja chamada para efetiva participação, o Professor Felipe para
substituí-la na disciplina de Fundamentos em Odontologia Restauradora (FOR).
Aprovado por unanimidade. 2.8 Proposta de prorrogação do trabalho
voluntário do Prof. Alexandre Fortes Drummond a ser realizado no Programa
Traumatismos Dentários. A proposta foi aprovada por unanimidade. 2.11
Proposta de trabalho voluntário dos cirurgiões dentistas Marcelo de Araujo
Lombardi, Gustavo de Araújo, Christiane Perillo, Inah Vanetti Teixeira, Angelica
Abreu Lima de Oliveira a ser realizado no Programa Traumatismos Dentários.
As propostas foram aprovadas por unanimidade. 2.9 Propostas de Trabalho
voluntário a ser desenvolvido pelos Professores Giovani Lana Peixoto de
Miranda a ser desenvolvido nas disciplinas Dentística II, Dentística III e PTR,
Esdras de Campos França a ser desenvolvido nas disciplinas de Oclusão, FOR e

AV. PRES. ANTONIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PLRM e Profa. Daniela Augusta Barbato Ferreira nas disciplinas de Endo I, Endo
II e Traumatismos Dentários II. As propostas foram aprovadas por
unanimidade. 2.10 Indicação de professores do ODR a serem homenageados
dando o nome aos prêmios que serão distribuídos durante a Reunião da ABENO
que será sediada pela FAO UFMG em Julho de 2024. A câmara indicou os
nomes dos seguintes docentes: Professora Maria Ilma Souza Côrtes, Professor
Luiz Carlos Feitosa Henriques e Professor Henrique Pretti. 2.11 Indicação de
tutores para os professores substitutos para o semestre 2024/1. A profa.
Juliana propôs à plenária que os tutores sejam indicados semestralmente, sem
permitidas as reconduções, considerando-se as constantes mudanças na
alocação dos substitutos neste período de ajuste do curso de odontologia. A
proposta foi aprovada por unanimidade. 3. OUTROS ASSUNTOS: 3.1
Solicitação de afastamento do docente Nelson Renato França Alves da Silva no
período de 18/04 a 21/04 para participar do evento: 3D Next Impressão 3D na
Flórida - Estados Unidos. Aprovada por unanimidade. 3.2 Solicitação de
aprovação do Relatório Final da Prestação de Serviços de Assessoria
Educacional em Odontologia - 2021-2024 de interesse do docente Rodrigo
Richard da Silveira . O parecer favorável elaborado pelo Prof. Marcus Vinícius
Lucas Ferreira foi aprovado por unanimidade. 3.3 Aprovação do Projeto de
Pesquisa “Comparação da variação volumétrica de modelos digitais obtidos por
diferentes métodos de moldagem: estudo piloto”, a ser orientado pela Profa.
Rogeli Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto. O parecer favorável elaborado pelo
Prof. Danilo Rocha Dias foi aprovado por unanimidade. 3.4 Calendário das
Reuniões da Câmara do Departamento: Abril - 18/04 - Quinta-feira - 8:00h;
Maio - 14/05 - Terça-feira - 8:00h; Junho - 12/06 - Quarta-feira - 8:00h; Julho
- 04/07 - Quinta-feira - 8:00h. 3.5 Comissão para avaliação dos REDOC/2023:
A profa. Juliana propôs que se criasse uma comissão com membros da Câmara
Departamental para padronização dos critérios de análise dos REDOC
referentes ao ano de 2023. A proposta foi aprovada por unanimidade. 3.6
Pedido de autorização de interesse do Prof. Warley Luciano Fonseca Tavares,
para gozar parcela de 10 dias de férias durante o período letivo de 09/04/2024
a 19/04/2024 por motivos de ordem particular. Encaminhou formulário
indicando os substitutos. Houve uma discussão por parte da plenária sobre
quais seriam os critérios a serem adotados pela Câmara para aprovação de
férias em períodos letivos. A Profa. Juliana ponderou que, via de regra, para
pequenas parcelas de férias com prejuízo de encargos didáticos, a Câmara tem
acatado a concordância da área desde que haja indicação dos professores
substitutos que se responsabilizarão pelos alunos durante o referido período. O
Prof. Marcus Vinicius Lucas Ferreira ponderou que esta situação deve ser
aprovada somente em caráter de excepcionalidade e que não deve ultrapassar
o limite de 15 dias por ano. Colocado em votação o pedido do Prof. Warley foi
aprovado por unanimidade. Não havendo mais assunto a tratar ou outra
manifestação por parte dos presentes, a Senhora Presidente agradeceu a
presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual eu, Adriana Maria
Rocha Trancoso Santos, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e
pela Senhora Presidente. Belo Horizonte, 26 de março de de 2024.

AV. PRES. ANTONIO CARLOS 6627 CAMPUS PAMPULHA CEP 302 270-901

BELO HORIZONTE MG TEL +55(31) 3409 2440 e-mail odonto-odr@ufmg.br

mailto:odonto-odr@ufmg.br